
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  127               del     04.07.2011 
 

O G G E T T O 
 
P.O. FESR Puglia 2007 – 2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 “Piani Integrati di Sviluppo urbano 
di città  medio/grandi”. Approvazione del Progetto: “Giovani in Città – Rete di Laboratori 
Urbani a finalità artistica e sociale” e candidatura al Finanziamento per l’Attuazione del P.O. 
FESR Puglia 2007-2013 – AsseVII – Azione 7.1.1 per complessivi € 5.680.000,00. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno quattro del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 743 del 19 aprile 2011 pubblicata sul BURP n. 61 

del 22.04.2011 - ha approvato l'avviso pubblico per la presentazione delle candidature per 

l'attuazione dell'Azione 7.1.1 "Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi" e 

dell'Azione 7.2.1 "Piani integrati di sviluppo territoriale"; 

- il suddetto Bando avviso pubblico, fissa: gli obiettivi, i destinatari, i requisiti di ammissibilità degli 

interventi, le fasi negoziali, le risorse disponibili, i termini e la documentazione da allegare alla 

candidatura; 

- per quanto attiene gli obiettivi, il finanziamento promuove: 

1. la rigenerazione   urbana,   attraverso   interventi,   inseriti   in   piani   integrati,   fortemente 

caratterizzati da azioni volte alla sostenibilità ambientale e alla riqualificazione della città 

esìstente e al contenimento dell'espansione urbana, destinati alle città medie o alle aree delle 

grandi città dove si concentrano problemi di natura fisica, sociale, economica; 

2. la rigenerazione  territoriale,   attraverso   interventi   inseriti   in   piani   integrati   volti   al 

rafforzamento, riqualificazione, razionalizzazione e, dove necessario, disegno delie reti 

funzionali e delle trame di relazione che connettono i sistemi di centri urbani minori con 

particolare riguardo a quelli fortemente connessi da! punto di vista naturalistico e storico-

culturale; 

- l'art. 2 del succitato avviso pubblico prevede due Azioni: 

▫ Azione 7.1.1 - Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi - rivolta a Comuni 

▫ con popolazione residente, al 1° gennaio 2010, non inferiore a 20.000 abitanti; 

▫ Azione 7.2.1 - Piani integrati di sviluppo territoriale - rivolta alle associazioni tra Comuni 

che abbiano ciascuno una popolazione residente, al 1/1/2010, inferiore ai 20.000 abitanti e 

a Comuni con popolazione maggiore purché in numero non superiore a 1/3 del Totale 

dei Comuni del raggruppamento; 

- L’Azione 7.1.1 riguarda il Comune di Molfetta; 

- l'art. 4 del succitato avviso pubblico, stabilisce i requisiti di ammissibilità, tra i quali risulta 

fondamentale la coerenza con il “Documento Programmatico di Rigenerazione Urbana”, redatto 

secondo l'art. 3 della Legge Regionale n. 21/2008 – inoltre definisce l’elenco della documentazione 

da produrre per la candidatura all’azione 7.1.1 (Allegato D alla DGR 743/2011); 

- l'art. 7 del succitato avviso pubblico, invece, stabilisce le risorse finanziarie assegnate, che per 

l’azione 7.1.1. è pari ad un importo calcolato secondo la seguente formula: 7Meruo * popolazione 

residente nel comune / 90.000. Per il Comune di Molfetta l’importo max finanziabile a valere sul 

P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 è pari ad € 4.580.000,00 (7.000.000,00 x 

59.000/90.000); 

- l'art. 8 del succitato avviso pubblico, stabilisce i termini e la scadenza della presentazione delle 

candidature che con successiva DGR 1175 del 24.05.2011 sono stati prorogati alle ore 12:00 del  

06.07.2011;  



 

Tutto ciò premesso: 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 04.07.2011 di approvazione, del Documento 

Programmatico per la Rigenerazione Urbana denominato “Molfetta Città di Mare: Antiche e Nuove 

Centralità Urbane” redatto - dalla società incaricata CONSORZIO UNING Soc. Cons. a r.l. con sede in 

Bari, in conformità con l'art. 3 comma 1 della succitata Legge Regionale n. 21/08; 

 
Visti i seguenti Progetti di opere pubbliche, approvati ed inseriti nel Programma Triennale OO.PP. 

2011/2013: 

1. Progetto Esecutivo di Recupero Statico, igienico e funzionale di “Palazzo Tattoli” ed edifici 

adiacenti da destinare a Scuola Elementare: importo complessivo € 3.500.000,00 – da finanziare 

con entrate vincolate; 

2. Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del Centro Minori di Via Sant’Orsola: 

importo complessivo € 30.000,00 – da finanziare con stanziamenti di bilancio; 

3. Progetto preliminare “immobile comunale di piazza delle Erbe, 3 sede della Scuola Popolare di 

Musica “A. Dvorak” lavori di ristrutturazione e adeguamento della struttura da destinare a 

“Liceo Musicale e Coreutico” importo complessivo € 1.000.000,00 – da finanziare con 

contrazione Mutuo; 

4. Progetto definitivo “lavori di completamento dell’ex capannone ASM, da utilizzare a centro 

sociale per minori e centro rivitalizzazione economica e sociale fasce giovanili”: avente importo 

complessivo € 1.100.000,00 – da finanziare con Stanziamenti di Bilancio; 

 

Dato atto che i suddetti progetti risultano accomunati da analoghe finalità di tipo sociale ed artistico, e 

che pertanto risultano conformi gli obiettivi che il finanziamento di che trattasi promuove, e cioè: “la 

rigenerazione urbana, attraverso interventi, fortemente caratterizzati da azioni volte alla sostenibilità 

ambientale e alla riqualificazione della città esistente e al contenimento dell'espansione urbana, destinati alle 

città medie o alle aree delle grandi città dove si concentrano problemi di natura fisica, sociale, economica; 

 

Ritenuto pertanto, nello spirito delle finalità perseguite dal Bando PO FESR 2007/2013 – Asse VII – 

Azione 7.1.1 e coerentemente al Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana , 

approvato con DCC n. 32 del 04.07.2011 di includere in un progetto unico denominato: “Giovani in 

Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale”, i suddetti interventi materiali (insieme con 

iniziative immateriali); 



 

Visto, il Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” che include i 

seguenti interventi materiali ed immateriali coerentemente all’Azione  7.1.1 Bando PO FESR di che 

trattasi: 
1. Progetto Esecutivo di Recupero Statico, igienico e funzionale di “Palazzo Tattoli” ed edifici 

adiacenti da destinare a Scuola Elementare: importo complessivo € 3.500.000,00 – da finanziare 

con entrate vincolate; 

2. Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del Centro Minori di Via Sant’Orsola: 

importo complessivo € 30.000,00 – da finanziare con stanziamenti di bilancio; 

3. Progetto preliminare “immobile comunale di piazza delle Erbe, 3 sede della Scuola Popolare di 

Musica “A. Dvorak” lavori di ristrutturazione e adeguamento della struttura da destinare a 

“Liceo Musicale e Coreutico” importo complessivo € 1.000.000,00 – da finanziare con 

contrazione Mutuo; 

4. Progetto definitivo “lavori di completamento dell’ex capannone ASM, da utilizzare a centro 

sociale per minori e centro rivitalizzazione economica e sociale fasce giovanili”: avente importo 

complessivo € 1.100.000,00 – da finanziare con Stanziamenti di Bilancio; 

5. Intervento Immateriale: Eventi, Progettazione e Partecipazione nell’ambito della realizzazione 

del Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale - per 

complessivi € 50.000,00 – da finanziare con entrate vincolate; 

 

Ritenuto di considerare quale quota di co-finanziamento, il progetto definitivo “lavori di 

completamento dell’ex capannone ASM, da utilizzare a centro sociale per minori e centro 

rivitalizzazione economica e sociale fasce giovanili” di importo complessivo € 1.100.000,00 in quanto 

esso, a parità di finalità - del tutto attinenti con quelle individuate dal progetto di rete da candidare - è a 

totale carico del Comune di Molfetta essendo finanziato, tramite Stanziamenti di Bilancio Comunale; 

 

Dato atto che, includendo la quota di co-finanziamento a carico dell’Ente, in conformità al Bando PO, 

si otterrebbe un maggiore punteggio nella graduatoria finale, aumentando pertanto le probabilità di 

successo della candidatura; 

 

Considerato, per quanto su detto, che l’importo complessivo del Progetto: ”Giovani in Città – rete di 

Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” è pari a complessivi € 5.680.000,00 di cui € 4.580.000,00 

a valere sul Finanziamento PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1, oltre ad € 

1.100.000,00 (pari al progetto di completamento ex ASM”) quale quota di co-finanziamento a totale 

carico del Comune di Molfetta; 

 



Dato Atto pertanto, che il progetto da candidare ha un importo complessivo compreso nel limite 

massimo finanziabile, a valere sul PO FESR di che trattasi;   
 

Visto, il Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” redatto in 

conformità agli obiettivi e finalità del Bando PO FESR 2007/2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 e 

coerentemente al Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana, approvato con DCC n. 

32 del 04.07.2011, nel giugno 2011 dalla U.O. Progettazione e D.LL. del Settore LL.PP. per 

complessivi € 5.680.000,00 - che si compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica ed Illustrativa comprendente: 

▫ Il Quadro di Coerenza Strategica; 

▫ Il Quadro di Coerenza con gli esiti dei processi partecipativi; 

▫ Inquadramento Urbanistico Territoriale; 

- Elaborati Progettuali dei seguenti interventi materiali: 

▫ Progetto Esecutivo Lavori di Recupero Statico, igienico e funzionale di “Palazzo 

Tattoli” ed edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare - importo complessivo 

€3.500.000,00; 

▫ Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del Centro Minori di Via Sant’Orsola: 

importo complessivo € 30.000,00; 

▫ Progetto preliminare “immobile comunale di piazza delle Erbe, 3 sede della Scuola 

Popolare di Musica “A. Dvorak” lavori di ristrutturazione e adeguamento della struttura 

da destinare a “Liceo Musicale e Coreutico” importo complessivo € 1.000.000,00; 

▫ Progetto definitivo “lavori di completamento dell’ex capannone ASM, da utilizzare a 

centro sociale per minori e centro rivitalizzazione economica e sociale fasce giovanili”: 

avente importo complessivo € 1.100.000,00; 

- Cronoprogramma di ciascun intervento previsto con indicati i tempi per la predisposizione dei 

successivi livelli di progettazione, delle fasi di attuazione, autorizzazioni, ecc.;    

 

Ritenuto, di approvare e candidare il suddetto Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a 

finalità artistica e sociale” redatto nel giugno 2011 dalla U.O. Progettazione e D.LL. del Settore LL.PP. 

per complessivi € 5.680.000,00 – in quanto si ritiene che esso sia conforme agli obiettivi e finalità del 

Bando PO FESR 2007/2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 e coerente al Documento Programmatico per 

la Rigenerazione Urbana, approvato con la citata DCC n.32/2011,  

 
VISTA la L.R. n.21/2008 e ss. mm ed ii; 

VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 743 del 19 aprile 2011 

VISTO il PPA ASSE VII PO FESR 2007/2013; 

VISTO il D.Lvo. 267/00 e ss. mm ed ii.; 



VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Territorio “ad interim” e dal Dirigente 

Settore Economico-Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.EE.LL., approvato con 

D.L.vo 267/00;  

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A  

 
Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 

 

1. Approvare il Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” 

redatto in conformità agli obiettivi e finalità del Bando PO FESR 2007/2013 – Asse VII – 

Azione 7.1.1 e coerentemente al Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana, 

approvato con DCC n. 32 del 04.07.2011, e redatto nel giugno 2011 dalla U.O. Progettazione 

e D.LL. del Settore LL.PP. per complessivi € 5.680.000,00 - che si compone dei seguenti 

elaborati: 

- Relazione Tecnica ed Illustrativa comprendente: 

▫ Il Quadro di Coerenza Strategica; 

▫ Il Quadro di Coerenza con gli esiti dei processi partecipativi; 

▫ Inquadramento Urbanistico Territoriale; 

- Elaborati Progettuali dei seguenti interventi materiali: 

▫ Progetto Esecutivo Lavori di Recupero Statico, igienico e funzionale di “Palazzo 

Tattoli” ed edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare - importo complessivo 

€3.500.000,00; 

▫ Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del Centro Minori di Via Sant’Orsola: 

importo complessivo € 30.000,00; 

▫ Progetto preliminare “immobile comunale di piazza delle Erbe, 3 sede della Scuola 

Popolare di Musica “A. Dvorak” lavori di ristrutturazione e adeguamento della struttura 

da destinare a “Liceo Musicale e Coreutico” importo complessivo € 1.000.000,00; 

▫ Progetto definitivo “lavori di completamento dell’ex capannone ASM, da utilizzare a 

centro sociale per minori e centro rivitalizzazione economica e sociale fasce giovanili”: 

avente importo complessivo € 1.100.000,00; 

- Cronoprogramma di ciascun intervento previsto con indicati i tempi per la predisposizione dei 

successivi livelli di progettazione, delle fasi di attuazione, autorizzazioni, ecc.. 

 
2. Candidare il suddetto progetto al Finanziamento per l’Attuazione del P.O. FESR Puglia 2007-

2013 – Asse VII – Azione 7.1.1– giusta Delibera di Giunta Regionale n. 743 del 19 aprile 2011 

pubblicata sul BURP n. 61 del 22.04.2011, per complessivi € 5.680.000,00 di cui: 



- € 4.580.000,00 a valere sul Finanziamento PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1; 

- € 1.100.000,00 (pari all’importo del progetto di completamento ex ASM) quale quota di co-

finanziamento a totale carico del Comune di Molfetta. 

3. Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci, in qualità di Dirigente del 

Settore Territorio “ad interim”. 

4. Dare mandato al Dirigente del Settore Territorio “ad interim” ed al RUP di provvedere agli 

adempimenti consequenziali per la candidatura del progetto di che trattasi. 

5. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Responsabile procedimento, al 

Settore Territorio, al Settore LL.PP., Settore Economico e Finanziario, per quanto di loro 

competenza. 

6. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente provvedimento di 

immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
All’originale sono allegati gli elaborati progettuali che, per tipologia e consistenza non è possibili 
pubblicare. 
Detti elaborati sono visionabili, contestualmente alla pubblicazione all’albo on line, presso 
l’Ufficio Messi comunali. 
 


